Știri de primă importanță cu privire la vasele otomane și muntene, care au operat pe Dunăre în perioada confruntărilor austro-turce de la sfârșitul secolului al XVII-lea, se regăsesc în Condica de venituri și cheltuieli a visteriei de la leatul 7202-7212 (1694-1704) a domniei lui Constantin Brâncoveanu (1688-1714). Condica înregistrează numeroasele cheltuielile făcute de curtea munteană, pentru întreținerea sau construirea, pentru turci sau pentru utilizare proprie, a respectivelor tipuri de vase.